R. José Alexandre Buaiz 190/411 – Ed. Master Tower – Enseada do Suá – Vitória – ES CEP 2905 221 | Telefax (27) 3317 9239 |
Cel (27) 98401914 | ascontrol_tcees@yahoo.com.br

Associação dos Auditores de Controle Externo do

Estado do Espírito Santo

OF. ASCONTROL-ES  N.º 66/2013

Vitória, 06 de setembro de 2013.

Excelentíssimo Senhor JOÃO DADO,
DEPUTADO FEDERAL (PDT-SP)

A ASSOCIAÇÃO DOS AUDITORES DE CONTROLE EXTERNO DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (ASCONTROL-ES), na defesa do interesse de
seus associados e de toda a sociedade brasileira, parabeniza a Associação Nacional dos
Auditores de Controle Externo dos Tribunais de Contas do Brasil (ANTC) e,
respeitosamente, requer a Vossa Excelência e a todos os parlamentares da COMISSÃO
DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS apoio para a
aprovação da proposta de criação do Dia Nacional do Auditor de Controle Externo, a
ser celebrado em 27 de abril, relembrando data memorável marcada pelo ato de
coragem e de demonstração de espírito público por parte do ex-Ministro da Fazenda,
Serzedello Côrrea, na defesa da autonomia do Tribunal de Contas e da independência
funcional dos seus agentes públicos.

A ASCONTROL-ES tem a convicção de que os Tribunais de Contas, órgãos

constitucionais de controle externo necessários e indispensáveis para a consolidação e
aperfeiçoamento do Estado Democrático de Direito, só exercerão plenamente suas
funções republicanas se aqueles profissionais que desempenham as atividades
finalísticas de auditoria, inspeção e demais ações de controle externo, integrarem uma
carreira nacional com nomenclatura, prerrogativas, atribuições e remunerações
padronizadas, além de compatíveis com uma carreira típica de estado da mais alta
relevância.

A proposta em tela reveste-se de caráter republicano por congregar a classe dos

Auditores de Controle Externo em toda a Nação, despertando e renovando, nesses
agentes, o espírito público que marcou a postura exemplar de Serzedello Corrêa em
defesa da independência do órgão constitucional de controle externo, além de contribuir
para a criação de uma identidade nacional e de condições para que esses profissionais
possam exercer suas atribuições típicas de Estado com segurança, independência e
excelência.

R. José Alexandre Buaiz 190/411 – Ed. Master Tower – Enseada do Suá – Vitória – ES CEP 2905 221 | Telefax (27) 3317 9239 |
Cel (27) 98401914 | ascontrol_tcees@yahoo.com.br

Associação dos Auditores de Controle Externo do

Estado do Espírito Santo

Pelos motivos acima expostos, renovamos nossos votos de que seja exitosa a

proposta de criação do Dia Nacional do Auditor de Controle Externo, abraçada por
Vossa Excelência e pelos demais integrantes da COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, colocando essa Casa de Leis em
sintonia com os anseios da sociedade e com os ideais republicanos que devem alicerçar
a Nação.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO SARLO WILKEN JÚNIOR

Presidente da Ascontrol-ES